

Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

ANUL II

nr. 551

MARTI

25 noiembrie

1969

4 PAGINI

30 BANI



Expoziția permanentă de produse a fabricii de tricotate Sibiu

Obligațiile la export, act de mare răspundere

Dezvoltarea relațiilor cu toate statele pe baza respectului și avantajului reciproc este un atribut al statului nostru, izvoit din cunoașterea realității contemporane, din dorința de a contribui efectiv la circuitul mondial al bunurilor materiale. Industria județului Sibiu, angrenată puternic în procesul de dezvoltare multilaterală, contribuie însemnat la largirea legăturilor cu toate țările cu care statul nostru întreține și dezvoltă schimburi comerciale.

Agnita, iar întreprinderi ca: Fabrica de geamuri Mediaș, „Drapelul roșu” Sibiu, Uzinele textile Cisnădie, Uzina mecanică Mirșea și altele au imprimat livrărilor un

termenelor cerute de aceștia, precum și ridicarea nivelului calitativ al produselor, n-au stat în suficientă măsură la atenția factorilor răspunzători ai procesului de producție, ceea ce, se înțelege, a avut o influență defavorabilă asupra rezultatelor de până acum.

„Întreprinderile, ministerele, Ministerul Comerțului Exterior trebuie să asigure respectarea cu strictețe a contractelor la export, să exercite un control exigent al calității produselor, preocupându-se de îndeplinirea în cele mai bune condițiuni a obligațiilor asumate față de clienții străini”.

(Din Raportul la Congresul al X-lea al P.C.R.)

ritm — realizând până în prezent 96,7—99 la sută din planul anual — care va asigura îndeplinirea planului în 11 luni, așa cum s-au angajat.

Nu în toate întreprinderile, însă, rezultatele sînt pe măsura așteptărilor. Împreună cu un ritm necorespunzător desfășurării producției la uzinele „Independența” Sibiu și „Automecanica” Mediaș, pune sub semnul incertitudinii realizarea planului de export în 11 luni. Bunăoară fabrica „13 Decembrie” Sibiu, realizând doar 53,8 la sută din planul anual, are șanse minime ca până la încheierea anului să recupereze restanțele atit de mari. Fără a minimaliza greutatea pe care le-au împins aceste întreprinderi în tot cursul anului, în nominalizarea planului, acoperirea cu comenzi, asigurarea cu unele materiale din import, accesorii și subansamble ce intră în componența produselor ce le fabrică, se face însă simțită și lipsa unor măsuri energice pentru găsirea de soluții care să învingă aceste greutăți. Acceptarea schimbărilor prețurilor de beneficiari, respectarea

biu, „Vitrometan” Mediaș, „Sticla” Avrig, fabrica „8 Mai” Mediaș, Industria lăptelui Sibiu, care n-au manifestat destulă exigență față de calitatea produselor, față

(Continuare în pag. a III-a)

ROMUL COSMAN
de la comisia economică a
Comitetului județean Sibiu
al P.C.R.

În aprovizionarea și deservirea populației din Ocna Sibiului

Există mult loc pentru mai bine

Rețeaua comercială de pe raza orașului Ocna Sibiului s-a extins în ultimii ani în mod considerabil. Din primăvară și până în toamnă aceasta patru unități și-au deschis ușile invitînd pe cumpărători să se aprovizioneze cu cele mai noi produse de încălzire, marochinării, obiecte de artizanat etc. Concomitent cu mărirea numărului de unități comerciale s-a trecut și la amenajarea și modernizarea mai multor magazine încit mărfurile expuse pentru vânzare pot fi mai bine observate și apreciate de către cumpărători.

Cu toate acestea rețeaua comercială din localitate nu satisface pe deplin exigențele clientelei. În primul rînd aprovizionarea cu mărfuri este anevoioasă și greoaie. Ne face impresia că mercedeologii uită adesea că ei sînt aceia care tre-

buie să sesizeze din vreme cerințele pieței. Nu arareori comitetul executiv al Consiliului popular local a atras atenția celor de la cooperatie asupra necesității să se facă un pas în direcția solicitărilor cumpărătorilor. Sînt prea dese cazurile în care mărfurile de sezon intră în magazine cu mari întârzieri sau dacă intră ies pe ușa din spate, dînd cale liberă favoritismului așa cum a fost cazul la

(Continuare în pag. a III-a)
I. SECAȘANU

Prepararea furajelor grosiere

Factor important în creșterea producției de lapte

Analizînd balanța furajeră se constată că în cooperativile agricole de producție din județul nostru, fibrele s-au asigurat în proporție de 98 la sută, grosierele în proporție de 67 la sută, iar suculentele și concentratele în proporție de numai 50 la sută. De aici se desprinde concluzia că în marea majoritate a unităților lipsesc tocmai acele furaje care condiționează producția de lapte și creșterea în greutate a animalelor aflate la îngrășat. Remediu se află în acordarea unei atenții deosebite valorificării superioare a furajelor prin prepararea acestora în vederea ridicării valorii nutritive. „Prepararea furajelor — ne relatează tovarășa Veronica Rațiu, ingineră zootehnistă la Cooperativa agricolă de producție din Cristian — are un rol important, deoarece în acest fel crește valoarea lor nutritivă. Pe de altă parte furajul este mai bine as-

milat și nu se face risipă. În unitatea noastră s-a încetățenit obiceiul de a se prepara grosierele prin tocare și melasare sau saramu-

- 1740 litri de la fiecare vacă furajată
- Sînt și specialiști care se ascund după... motive

rare. Administrat astfel în hrana animalelor nutrețul este consumat cu plăcere și mai bine asimilat. Iar dacă furajele grosiere sînt tocate și consumate în amestec cu borhoturi de porumb sau tăietec de sfeclă, dau rezultate și mai bune. Cu toate că ne aflăm în perioada de stabilizare a producției zilnice de lapte la noi se menține la 4 litri

de la fiecare vacă cu tendință de creștere.

Preocupări animate de ideea majoră, concret-gospodărească de a valorifica în chip superior furajele grosiere, am întîlnit și în alte unități. Cei 1740 litri lapte realizați de la fiecare vacă furajată, ilustrează în modul cel mai grăitor buna orientare a consilierilor de conducere de la cooperativele agricole de producție din Miercurea Sibiului, Apoldu de Sus și Mediaș în valorificarea furajelor.

Se înțelege însă și cazuri în care factorii de răspundere, încoșbi specialiști au „uitat” că prin prepararea nutrețurilor se asigură creșterea gradului de digestibilitate, că animalele consumă cu mai mare plăcere grosierele tocate și

(Continuare în pag. a III-a)
P. BUD

VIZITA TOVARĂȘULUI ION GHEORGHE MAURER ÎN ANGLIA

Luni la amiază a părăsit Capitala, plecînd spre Londra, președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România, Ion Gheorghe Maurer, care, însoțit de ministrul afacerilor externe, Corneliu Mănescu, va face o vizită oficială în Marea Britanie, la invitația primului ministru al acestei țări, Harold Wilson.

La plecare, pe aeroportul Bă-

neasa, se aflau tovarășii Gheorghe Rădulescu, Ilie Verdeț, Emil Drăgănescu, Petre Lupu, Vasile Vilcu, Iosif Banc, Petre Blajovici, Ion Ioniță, Ion Stănescu, Mihai Marin, Ion Păjan, membri ai guvernului, și alte persoane oficiale.

Era prezent M.S. Reid, însărcinatul cu afaceri ad-interim al Marii Britanii la București.

(Agerpres)

Sosirea la Londra

Londra 24. — Trimișii speciali Agerpres, N. Ionescu și L. Rodescu, transmit: Președintele Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România, Ion Gheorghe Maurer, însoțit de ministrul afacerilor externe, Corneliu Mănescu, a sosit, luni după-amiază, la Londra într-o vizită oficială, la invitația primului ministru al Marii Britanii, Harold Wilson.

Șeful guvernului român este însoțit, de asemenea, de Nicolae Nicolae, adjunct al ministrului comerțului exterior, Gheorghe Oprea, adjunct al ministrului industriei construcțiilor de mașini, de consilierii și experți.

Pe aeroportul Heathrow, pre-

mierul Ion Gheorghe Maurer, a fost salutat, în numele guvernului englez, de George Thomson, cancelar al Ducatului de Lancaster, membru al Cabinetului. Se aflau de față Denis Laskey, ambasadorul Marii Britanii la București, și alte persoane oficiale.

Au fost, de asemenea, prezenți Vasile Pungan, ambasadorul României la Londra, și membri ai Ambasadei și ai Agenției comerciale române.

Oaspeții români au luat apoi loc în mașinile oficiale, escortate de motocicliști, cu care s-au îndreptat spre hotelul „Claridges” — unde va fi reședința lor în timpul vizitei în Marea Britanie.

Dineu

Primul ministru al Marii Britanii, Harold Wilson, a oferit luni seara, la reședința sa din Downing Street 10, un dineu în onoarea președintelui Consiliului de Miniștri al Republicii Socialiste România, Ion Gheorghe Maurer.

La dineu, care s-a desfășurat într-o atmosferă cordială au luat parte Corneliu Mănescu, ministrul afacerilor externe, Nicolae Nicolae, adjunct al ministrului comerțului exterior, Gheorghe Oprea, adjunct al ministrului industriei construcțiilor de mașini, Vasile Pungan, ambasadorul României la Londra.

Din partea britanică au participat Michael Stewart, ministrul afacerilor externe și Commonweal-thului, Fred Peart, Lord Președinte al Consiliului, liderul Camerei Co-

munelor, George Thomson, cancelar al Ducatului de Lancaster, membru al Cabinetului, Roy Mason, ministrul comerțului, Denis Laskey, ambasadorul Marii Britanii la București, înalți funcționari de la departamente guvernamentale, membri ai Parlamentului, personalități ale vieții culturale britanice.

În cursul dineului, premierul Harold Wilson și premierul Ion Gheorghe Maurer au rostit toașturi.

Dineul a fost urmat de o recepție, la care au mai participat înalți funcționari guvernamentali, membri ai Parlamentului, conducători ai unor mari firme industriale și comerciale, oameni de știință și cultură, ziariști.

DIN SUMAR:

- SPORT pag. a II-a
- 120 de ani de la înființarea Muzeului de științe naturale pag. a III-a
- ACTUALITATEA INTERNACIONALĂ pag. a IV-a

Combinatul de tricotate și ciorapi Sibiu — mașina de tricatat dantelă

Diamantele din Sierra Leone

Freetown — capitala tinărului stat african Sierra Leone. O clădire modestă, cu un singur etaj, cu mobile simple, este reședința primului ministru al „țării diamantelor”, cum o numesc unii ziariști.

Yengema — o mică localitate în interiorul țării. Un imens

pe glob

parc cu alei asfaltate, cu o vegetație luxuriantă, cu reședințe aristocratice, înconjurat de ziduri înalte și păzit zi și noapte de sute de poliști. Este sediul societății „Sierra Leone Selection Trust” (S.L.S.T.), principala exploatare a celei mai însemnate bogății a țării — diamantele.

În contrastul dintre Freetown și Yengema își găsește explicația frământările și crizele politice care au zguduit această țară, după cucerirea independenței în 1961.

Cei 2 500 000 locuitori ai țării au sperat că, o dată cu cucer-

(Continuare în pag. a IV-a)

Succes echipajului pionieresc sibian!

În sala Clubului „Independența” 700 de pionieri vor trăi emoțiile concursului radiodifuzat „Expediție pionierescă”. În cadrul acestui concurs, ce va începe azi la ora 18, se vor înfrunța pe teme școlare, artistice și sportive, echipajul pionieresc reprezentativ al județului Sibiu cu echipajele pionieresti reprezentative ale județelor Brașov și Alba Iulia. Legătura cu Radiodifuziunea se va ține prin cablu.

C. B.

Întîlnire pe teme de educație

Azi, la ora 17, în Sala primăriei, tovarășul Ion Ungur, prim-vicepreședinte al Consiliului popular județean se va întîlni cu tinerii de vîrstă majoritatii din școlile și liceele municipiului Sibiu, cărora le va conferința despre „Responsabilitatea socială a tinerului”. Va urma un program artistic dat de elevii școlilor și liceelor din Sibiu.

INFORMAȚII

Un spectacol interesant

Scena clubului „Independența” Sibiu a găzduit a seară un interesant spectacol al Teatrului „Victor Ion Popa” din Birlad, cu comedia polițistă „Hotel pentru nebuni” de Fadie Hagici. Spectacolul, pus în scenă de regizorul Tiberiu Pen-tea, s-a bucurat de o frumoasă primă.

Scoala și familia

Pentru mine, 26 noiembrie, ora 18, Casa de cultură a municipiului Sibiu a programat, în cadrul Universității populare, conferința „Colaborarea dintre școală și familie contribuie la dezvoltarea multilaterală a copilului”. Conferința va fi prezentată de prof. Eleonora Munteanu.

informații

O nouă casă de cultură

În curînd în orașul Agnita se va da în folosință o nouă casă de cultură, care a fost construită prin contribuția bănească voluntară a cetățenilor și cu ajutorul statului. Construcția respectivă, al cărei deviz se ridică la 1 700 000 lei, a fost deja terminată. Ea cuprinde o sală de festivități cu 400 de locuri, o sală pentru repetiții, bibliotecă etc.

„Tezaurul lui Tutankamon”

În continuarea expunerii făcute nu de mult de prof. univ. Dan Smăntănescu, astă-seară, la ora 18, în sala de conferințe a Muzeului Brukenthal, prof. Aurelian Popescu-Gorj, cercetător științific la Muzeul „Grigore Aurelian” din București, va vorbi despre „Tezaurul lui Tutankamon”. Expunerea, bazată pe observații făcute la fața locului, va fi însoțită de o bogată serie de diapozitive color.

